
UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân,

Nhà giáo ưu tú Tỉnh Lào Cai lần thứ 17 - năm 2026

Căn cứ Nghị định số 35/2024/NĐ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ Quy 
định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân, “Nhà giáo Ưu tú”;  Nghị định số 
142/2025/NĐ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm 
quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT, ngày 27/8/2025 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo; công văn số 1725/UBND-VX ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh 
Lào Cai về việc xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 17- năm 2026.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác xét tặng 
danh hiệu Nhà giáo nhân dân (NGND), Nhà giáo ưu tú (NGƯT) lần thứ 17- năm 
2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các nhà giáo có nhiều thành tích 

cống hiến cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo; đồng thời động viên, khích lệ các 
thế hệ nhà giáo tích cực lao động, sáng tạo vì sự nghiệp trồng người, góp phần 
tích cực vào quá trình phát triển giáo dục và đào tạo địa phương và đất nước.

2. Yêu cầu
Việc xét tặng danh hiệu NGND, NGUT đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, 

quy trình, thủ tục, thời gian; đúng nguyên tắc: Chính xác, công bằng, công khai, 
minh bạch, tự nguyện, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo viên trong việc 
giới thiệu và xét chọn; chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy, nhà giáo 
công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

II. NỘI DUNG
1. Công tác tuyên truyền 
- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị định số 35/2024/NĐ-CP; 

Nghị định số 142/2025/NĐ-CP; công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT, ngày 
27/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu 
NGND, NGUT lần thứ 17- năm 2026 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, công 
chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong toàn ngành và cán bộ, giáo viên đã nghỉ 
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chế độ thuộc đối tượng xét tặng theo quy định; xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện đảm bảo theo đúng yêu cầu.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông của tỉnh, xã, phường với hội cựu giáo 
chức, hội khuyến học đẩy mạnh và tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý 
nghĩa và kế hoạch xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 17- năm 2026.

2. Triển khai thực hiện 
2.1. Tiêu chuẩn, điều kiện xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT: thực hiện 

theo quy định tại Điều 7, Điều 8 - Nghị định số 35/2024/NĐ-CP.
2.2. Thành lập Hội đồng
- Thực hiện theo quy định tại Điều 9, Điều 10, Điều 11 - Nghị định số 

35/2024/NĐ-CP.
- Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT được thành lập ở từng cấp 

Hội đồng, theo từng lần xét và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ, lưu ý một 
số nội dung sau: 

a) Hội đồng cấp cơ sở: Được tổ chức tại các cơ sở giáo dục, các cơ quan, 
đơn vị có cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT, bao gồm: 

- Hội đồng cấp xã, phường: Xét hồ sơ các cá nhân do các cơ sở giáo dục 
của trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS, trung tâm chính trị (Trung 
tâm Bồi dưỡng chính trị) trên địa bàn đề nghị.

- Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét hồ sơ cho cá nhân được hội đồng 
thi đua, khen thưởng cơ sở ở các phòng thuộc Sở GD&ĐT; các đơn vị trực thuộc 
Sở GD&ĐT; các đơn vị thuộc ban ngành của UBND tỉnh đề nghị.

- Hội đồng trường Chính trị tỉnh, các trường Cao đẳng; các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp tư thục; giáo dục Đại học tư thục: xét hồ sơ cá nhân của nhà trường 
đề nghị.

 Lưu ý: Đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các 
cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý của UBND xã, phường tổ chức họp Hội đồng 
thi đua khen thưởng của đơn vị và tiến hành bỏ phiếu tín nhiệm, hoàn thiện hồ sơ 
trình lên Hội đồng cấp xã, phường hoặc cấp Sở; không thành lập Hội đồng xét 
tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp trường. 

b) Hội đồng cấp tỉnh: Xét hồ sơ các cá nhân:
- Do hội đồng cấp xã, phường đề nghị;
- Do hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị;  
- Do hội đồng Trường Chính trị tỉnh, các trường Cao đẳng; các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp tư thục; giáo dục Đại học tư thục đóng trên địa bàn tỉnh đề nghị.
 2.3. Hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng: Thực hiện theo quy định tại Điều 

13, Điều 14, Điều 15 - Nghị định số 35/2024/NĐ-CP.
2.4. Trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu đơn vị, cá nhân đề nghị 
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- Tập thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã phường có nhà giáo đề 
nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ 
sơ đề nghị lên cấp trên, đồng thời có trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu 
có) theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm về việc triển khai thực hiện xét 
tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 17- năm 2026 theo quy định tại Nghị định 
số 35/2024/NĐ-CP. 

- Các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT chịu trách nhiệm 
trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai trong hồ sơ.
        2.5. Thời gian xét tặng

Để đảm bảo thời gian cho hội đồng các cấp thẩm định và tham mưu cho 
hội đồng cấp trên, thời gian nộp hồ sơ cụ thể như sau: 

a) Trước ngày 15/12/2025
- Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp cơ sở triển khai xét chọn danh hiệu 

NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về hội đồng cấp xã, phường, Hội đồng 
Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Hội đồng thi đua - khen thưởng các đơn vị, các Sở, ban, ngành thuộc 
UBND tỉnh nộp hồ sơ về Hội đồng Sở GD&ĐT.

b) Trước ngày 15/02/2026
-  Hội đồng cấp cơ sở của xã, phường;
-  Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo; 
- Hội đồng các trường: Trường Chính trị tỉnh;  Hội đồng cơ sở của các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp tư thục; giáo dục Đại học tư thục.
 Hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo).
c) Trước ngày 31/05/2026: Hội đồng cấp tỉnh triển khai xét chọn danh hiệu 

NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng cấp Bộ Giáo dục và Đào tạo.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo 
- Tuyên truyền, quán triệt Nghị định số 35/2024/NĐ-CP; Nghị định số 

142/2025/NĐ-CP; công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT ngày 27/8/2025 của Bộ 
GD&ĐT về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 17- năm 
2026 đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên trong toàn ngành và các đơn vị có 
liên quan.
 - Thành lập Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức xét tặng danh hiệu 
NGND, NGƯT theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng và tổ thư 
ký giúp việc xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp tỉnh; nhận và tổng hợp hồ sơ 
của hội đồng cấp cơ sở; xã, phường; thẩm định hồ sơ các hội đồng đề nghị; 
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Chuẩn bị các điều kiện, tham mưu tổ chức họp Hội đồng xét chọn danh hiệu 
NGND, NGƯT cấp tỉnh.

- Hoàn thiện hồ sơ Hội đồng cấp tỉnh trình Hội đồng xét chọn danh hiệu 
NGND, NGƯT của Giáo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Đề nghị UBND các xã, phường 
- Triển khai hướng dẫn xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu 

tú tỉnh Lào Cai lần thứ 17- năm 2026; Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc quyền 
quản lý tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị định số 
35/2024/NĐ-CP; Nghị định số 142/2025/NĐ-CP; công văn số 5085/BDGĐT-
TĐKT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, 
NGUT lần thứ 17- năm 2026 đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên và các đơn vị 
có liên quan.

- Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp xã phường; 
nhận và tổng hợp, thẩm định hồ sơ của  cơ sở giáo dục đề nghị; tham mưu tổ chức 
họp Hội đồng xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT cấp xã, phường; hoàn thiện hồ 
sơ nộp Hội đồng cấp tỉnh (qua Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo).

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo
- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 35/2024/NĐ-CP; Nghị định số 

142/2025/NĐ-CP; công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 17- năm 2026 tới 
toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị, hướng dẫn cá nhân đủ tiêu 
chuẩn làm hồ sơ đề nghị xét tặng theo quy định.

- Tổ chức họp Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị, bỏ phiếu tín 
nhiệm cho cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT và nộp hồ sơ về 
Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

4. Trường Chính trị tỉnh, các trường Cao đẳng, các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp tư thục, giáo dục Đại học tư thục đóng trên địa bàn tỉnh

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 35/2024/NĐ-CP; Nghị định số 
142/2025/NĐ-CP; Công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 17- năm 2026 
tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị, hướng dẫn cá nhân đủ tiêu 
chuẩn làm hồ sơ đề nghị xét tặng theo quy định.

- Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp cơ sở; tổng và 
thẩm định hồ sơ; tổ chức họp Hội đồng xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT; hoàn 
thiện hồ sơ nộp Hội đồng cấp tỉnh (qua Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo).

Lưu ý: Sau mỗi đợt xét, đều phải công khai thông báo để giáo viên, học 
sinh và nhân dân biết, theo dõi và giám sát việc thực hiện, tránh sai sót và nhầm 
lẫn các đối tượng đã đủ điều kiện xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 
17 năm 2026; các nội dung liên quan đề nghị căn cứ Nghị định số 35/2024/NĐ-
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CP; công văn số 5085/BDGĐT-TĐKT ngày 27/8/2025 của Bộ GDĐT về việc 
hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 17- năm 2026 thực hiện, 
(trong quá trình triển khai, có vấn đề vướng mắc đề nghị liên hệ số điện thoại 
0913620976 - bà Phạm Thị Thanh, Phó Chánh Văn phòng Sở để giải đáp)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành; 
- UBND các xã, phường; 
- Trường Cao đẳng Lào Cai;
- Trường Cao đẳng Yên Bái;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Các trường tư thục; 
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, PTTh.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC 

Luyện Hữu Chung 
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